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YAŞAM ÖYKÜSÜ 

Atıf Yılmaz Batıbeki (soyadı Batıbeki’dir), 1925 

yılında Mersin’de doğar. Üniversite yıllarına 

İstanbul’da hukuk eğitimiyle başlar ve resim 

eğitimiyle devam eder. Dergilerde sinema yazıları 

yazar, film afişleri yapar ve 1950 yılında yönetmen 

yardımcısı olarak sinema sektörüne adım atar. 

Kanlı Feryat (1951) yönetmenliğini yaptığı ilk 

filmdir. Senaryo yazarı, yapımcı ve / ya da 

yönetmen olarak çok sayıda filmde adı vardır. 

Yönettiği filmlerinin sayısı 100’den fazladır. Pek 

çok farklı tema ve konuda filmler yapmıştır. Piyasa 

filmi denilen, popüler ana akım sinema içinde ele 

alınabilecek ve geleneksel temsillere yer veren 

çok sayıda filmin yanı sıra özellikle toplumsal 

cinsiyet konusunda özgürlükçü bakış açılarına, 

cinsiyet temsillerine sahip filmler de yapmıştır.  

Komediyi, hikayelerdeki mizah potansiyelini 

değerlendirmeyi sevdiği söylenebilir. Komedi, 

romantik komedi, melodram, aksiyon gibi farklı 

türlerde, köy, ağalık, kahramanlık, kadın, LGBTİ, suç, töre, siyasi baskı gibi pek çok farklı konuda 

hikayeler anlatmıştır. Son filmi, hayatını kaybettiği 2006 yılından bir yıl önce, 2005 yılında yaptığı Eğreti 

Gelin’dir. Seksen bir yıllık hayatının büyük bölümünü, 55 yılını sinema sektöründe çalışarak geçirmiş, 

üç evlilik yapmıştır. Eşlerinden Nurhan Nur ve Deniz Türkali oyuncu, Ayşe Şasa senaryo yazarıdır. 

Nurhan Nur ile yaptığı ilk evliliğinden ve tek çocuğu olan Kezban Arca Batıbeki, görsel sanatların farklı 

alanlarında iş üreten bir sanatçıdır.  

SİNEMA ÖYKÜSÜ 

Atıf Yılmaz, 1950’li yıllarda Türk sinema sektörünü tiyatro kökenli yönetmenlerin etkisinden kurtarıp 

sinema dilini geliştirmek için çabalayan yönetmenlerden biriydi (Scognomillo, 1998: 150). Sinemacılar 

kuşağı olarak adlandırılan bu yönetmenlerin başında Lütfi Akad ve Osman Seden ile birlikte Atıf Yılmaz 

da vardı. Yılmaz, sinemadaki ilk yıllarında yönetmenliği öğrenmesine yarayan, daha çok piyasa 

romanlarından uyarlanan hikayeleri anlatan ve ticari başarı elde etmiş filmler yapar. Sonraki yıllarda da 

yapımcıları hayal kırıklığına uğratmayan onlarca film yöneterek ve bir kısmının senaryosunu yazarak iş 

garantili filmler yapar. Bu süre içinde Gelinin Muradı1956), Yaşamak Hakkımdır (1957), Bir Şöforün Gizli 

Defteri (1958) gibi tür, biçim ve hikaye açısından çeşitli, “bütünlükten yoksun ama ilginç” (Scognomillo, 

1998: 170) filmler de yönetir. Köy filmleri, destansı kahramanlık hikayeleri, şarkılı filmler, melodramlar, 

tarihi öyküler, polisiyeler, komediler, yabancı filmlerden ve romanlardan uyarlamalar Yılmaz’ın 

filmografisindeki çeşitliliği gösterir. Aslında 60’lı yıllardan başlayarak ara ara Keşanlı Ali Destanı (1964), 

Adak (1979), Talihli Amele (1980), Adı Vasfiye (1985), Aaah Belinda (1986) gibi filmlerde farklı biçim 

denemeleri yapar, farklı hikayeler anlatmaya çalışır. Yılmaz, “1950’lerin sonlarında sinemacılığını ilginç 

ve değişik çalışmalarla” kanıtlar, “tecrübesinin getirdiği birikimle en düzeyli dönemini 1980’lerde 

yaşamaya” başlar (Scognamillo, 1998: 234).  

Atıf Yılmaz’ın 80’li yıllardan başlayarak yaptığı, geleneksel Yeşilçam filmlerindekinden farklı, feminist 

söyleme yaklaşan filmlerdeki kadın temsilleri onun kadın filmlerinin yönetmeni olarak nitelenmesini 

sağlar. Daha önce de kadının geleneksel temsilini bozma yönünde de girişimleri bulunur ancak onlar 

Mine ile başlayan filmleri kadar etkili olamamıştır.  



Seksenlerin sonuna gelindiğinde Türk sineması yeni yönetmenlerle ve yeni anlatım biçimleriyle 

tanışmıştır. Bu dönemde sinemacılar kuşağından az sayıda yönetmen film yapmayı sürdürmektedir ve 

bunlardan biri de Atıf Yılmaz’dır. Giovanni Scognamillo’ya göre; “eski kuşağın en üretken temsilcisi ‘her 

mevsimin adamı’ Atıf Yılmaz oldu ve adeta yeni meslektaşlarıyla yarışarak, her döneme uyarak, her 

eğilimi yakalamaya çalışarak sinema ve televizyon dizilerini aynı zamanda sürdürdü.” (1998: 437). 
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TEMALAR 

TOPLUMSAL CİNSİYET.  

Kadının ekonomik bağımsızlığı. Aaah Belinda, ve Bir Yudum Sevgi’de baş kadın karakterlerin çalışan 

kadınlar olduğunu görürüz. Bu kadınlar, ekonomik bağımsızlıklarını kazandıkları için geleneksel erkek 

egemen toplumun taleplerine daha güçlü biçimde direnirler. Aygül’ün (Bir Yudum Sevgi) evi terk 

etmesinde, Serap’ın Naciye olmayı kabul etmemesinde ve asıl kimliğine dönmek için verdiği 

mücadelede ekonomik özgürlüklerinin etkisi büyüktür. Yılmaz, özellikle Bir Yudum Sevgi’de seçimlerini 

özgürce yapabilmesinde kadının ekonomik bağımsızlığının önemini vurgulamaktadır.  

Erkek bakışı. Vasfiye’de erkek karakterlerin kendi zihinlerindeki Vasfiye’yi anlatmaları, her birinin 

öyküsünün diğerlerinden farklı oluşu, bir anlamda birlikte olmak istedikleri kadını betimlemeleri erkek 

bakışının kadınların algılanışını nasıl belirlediğini ifade etmektedir. Yılmaz’ın pek çok filminde erkek 

bakışının kadınları tanımlayan değer yargılarını oluşturduğunu görürüz. Mine’de kasabanın sıradan ya 

da nüfuzlu erkekleri, Mine’yi bir arzu nesnesi olarak görür.  

Toplumsal cinsiyet rolleri. Hem sınıfsal hem de sınıflar üstü bir gerçeklik olarak toplumsal cinsiyet rolleri 

çok uzun bir zaman sürecinde inşa olan, kurumlara, bireylerin yaşamlarına nüfuz eden ve bu yüzden 

yıkılması ya da değişmesi hiç de kolay olmayan olgulardır. Aah Belinda’da Naciye’den, ‘iyi bir eş’, ‘iyi bir 

anne’, ‘evine özen gösteren bir ev kadını’ ve ‘evin geçimine katkıda bulunan çalışan bir kadın’ olması 

beklenmektedir. Erkek egemen ideolojinin belirlediği eş ve annelik rollerine uygun davranmaması 

çevresi tarafından ayıplanmasına ve kötülenmesine yol açar.  

SINIF 

Yoksulluk.  Adak ve Talihli Amele’nin baş karakterleri hayatlarını sürdürebilmek için çalışmak zorunda 

olan, yaptıkları işler onların hak ettiklerini kazanmalarını, insani ihtiyaçlarını rahatça karşılamalarını 

sağlamaya yetmemektedir. Bu durumun getirdiği çaresizlik daha güçlü olanlar tarafından kolayca 

kullanılmalarına ya da gerçeklikten kopacak kadar dine sığınmalarına yol açar.  

Çıkar ilişkileri. Kapitalist sistemin ürettiği çıkar ilişkileri Talihli Amele filminde bir işçinin başına gelenler 
aracılığıyla anlatılmaktadır. İnşaat işçisi Mehmet Ali, iktidar sahipleri, sermaye sınıfı ve medya sahipleri 
arasındaki çıkar ilişkileri arasında ezilir. Medya sahipleri ve sermaye sınıfı aralarındaki çatışmayı 
karşılıklı çıkarlarını koruyarak çözerler ama Mehmet Ali, deli olduğu gerekçesiyle hastaneye konur.   

DUYGULAR 

Aşk. Atıf Yılmaz, 1977 yılında Selvi Boylum, Al Yazmalım’ı yaptığı zaman bu filmin Türk sinemasının 

kült filmlerinden biri olacağını, kuşaklar boyunca sevilip izleneceğini bilmiyordu belki de.  Film, aşk ve 

sevgi, tutku ve emek arasındaki çatışmayı ele alır.  Türk sinemasının en sevilen aşk filmlerinden biridir 

Selvi Boylum Al Yazmalım, ama sonunda aşktan değil sevgiden, emek verilen, özen gösterilen bir 

ilişkiden yana durur. Bir Yudum Sevgi’de de Aygül ve Cemal arasındaki aşk ikisinin de eşlerini terk edip 

birlikte yeni bir hayat kurmalarını sağlar. Ama film, bu aşkın, art arda doğan çocuklar ve yaşam 

mücadelesi içinde giderek solduğu bir fotoğrafla biter. Mine’de ise, aşk, tam anlamıyla bir başkaldırı 

olarak yaşanır. Özellikle, kasabadaki erkekler tarafından taciz edilen, sürekli gözetlenen, izlenen 

Mine’nin erkek egemen topluma karşı bir isyanıdır. Bu filmler bir yandan aşkın yıkıcı, dönüştürücü, 

özgürleştirici gücünü, diğer yandan güzelliğini ve imkansızlığını anlatır.  

DEĞERLER 



Vicdan. Selvi Boylum Al Yazmalım’ın Asya’sı sonunda bir seçim yapar. İlyas’a hala aşıktır ama Samet’e 

babalık yapan, onları koruyup kollayan Cemşit’e bu haksızlığı yapamaz; vicdanı elvermediği için mi 

yoksa Samet, baba olarak Cemşit’i bildiği ve ona koştuğu için mi, bunun kararı biraz da seyirciye 

bırakılmıştır.  Filmde İlyas’a aşık ve her koşulda ona kapısını açan Dilek ise İlyas’ı çocuğuna, Asya’ya 

dönmesi için yüreklendirir. Dilek’in vicdanı İlyas’ı çocuğundan ve sevdiği kadından uzak tutmaya 

elvermemiştir. Talihli Amele’de banka ve medyanın kendi çıkarları için kullandıkları inşaat işçisini akıl 

sağlığı bozuk diye damgalayarak onu evinden atmak da bir başka vicdan sorununu ortaya koyar. 

Paranın en üst değer olarak kabul edildiği sistemlerde insan onurunun hiçe sayılabildiğinin bir örneğidir 

Mehmet Ali’nin hikayesi.   

İyilik. Ah Güzel İstanbul’un baş karakteri Haşmet, köydeki zor hayatından kaçıp ünlü bir film yıldızı olma 

hevesiyle büyük kente gelmiş Ayşe’yi onun İstanbul’da parasız ve yalnız bir kadın olmasından 

yararlanarak arzularını tatmin etmek yerine kötülüklerden korumaya, ona yanlışlarını göstermeye çalışır. 

Ayşe ise her fırsatta Haşmet’i yüz üstü bırakır. Yine de Haşmet sonunda ona dönen Ayşe’yi kabul eder. 

Adak’ta ise, herkesin iyi bir insan olduğunu söylediği, merhametli, dürüst Mümin, adak olarak adadığı 

oğlunu öldürür. Bunu kötülüğünden değil çaresizliğinden, doğru ve gerçek olanla yanlış olanı ayırt 

edemediğinden yapar.  

Ahlak. Yılmaz’ın özellikle 80’li yıllardan başlayarak yaptığı ve geleneksel kadın temsillerini bozarak 

özgürlükçü bir bakışla yaklaştığı kadın hikayelerinde ahlak temasına sık rastlarız. Bu filmlerde söz 

konusu olan daha çok erkeklerin ve erkek egemen toplumun ahlaki değerleri ve iki yüzlülükleridir. Adı 

Vasfiye’de erkek karakterler Vasfiye’ye cinsel arzularını tatmin etmek için kullanmaya çalışırken 

istediklerini alamadıkları zaman “namus”, “ahlak” kavramları altında onu itibarsızlaştırırlar. Kendi 

niyetlerini örtbas etmek için Vasfiye’yi onları kışkırtan, baştan çıkaran, aldatan bir kadın olarak 

betimlerler. Mine’de de aynı ahlaki iki yüzlülüğü sergileyen erkek karakterlerin yanı sıra Mine’yi kıskanan 

kadınlar da benzer söylemlerle onu toplumun gözünde küçük düşürmeye çalışırlar. Kendi değerlerine 

göre suç ya da ahlaksızlık saydıkları şeyleri kendileri yaparlar. Eşler birbirlerini aldatır; erkekler evli 

olduğunu bildikleri halde Mine’yi taciz ederler ya da Mine fırsat verse sahip oldukları geleneksel ahlak 

değerlerini umursamadan arzularını tatmin edeceklerdir. Kasabada herkes her şeyi bilmekte, fark 

etmekte ama görmezden gelmektedir. Bu tam anlamıyla ahlaki iki yüzlülük örneğidir.  

İNANÇ 

Din. Adak, dini inançların, bu inançların ürettiği hikayelerin gerçekliğinin sorgulanamadığı toplumlarda 

eğitimsizliğin, yoksulluğun, yoksunluğun çaresiz bıraktığı insanların inançlarına körü körüne 

bağlanmasını ve bunun yaratabileceği sonuçları ele almaktadır. Mümin, sağdan soldan duyduğu dini 

hikayelere inanarak başına gelen bütün kötülüklerden kendini sorumlu tutar ve bu kötülükleri yok etmek 

için oğlunu tanrıya adak olarak sunar. Bir Yudum Sevgi’de ise “hoca” dedikleri bir din adamı Cemal’in 

eşine tuhaf ve hiçbir doğruluğu bulunmayan yöntemler öğretmekte, eğitimsiz kadın da bunlara inanıp 

kocasını kendisine bağlayacağını düşünmektedir. Cemal’in eşi kayınvalidesiyle annesinin kurduğu, 

bütün sınırlarını aile, ev ve eşin oluşturduğu geleneksel dünyaya hapsolmuş, bu dünya içinde makbul 

sayılan, gücünü dinden alan büyü, dua gibi yöntemlerle sorunlarını çözmeye çalışmaktadır.   

TOPLUMSAL YAPI 

Ataerkil toplum. Babanın ya da ailedeki en büyük yetişkin erkeğin sözünün sorgulanamaz bir kanun 

olarak kabul edildiği, aile içindeki kararların bu söze göre alındığı toplumlarda kadının söz hakkı yoktur. 

Genç erkekler de baba yasasına uymak zorundadır. Adak’ta Gülbahar’ın babası, eşi öldükten sonra ev 

ve tarla işlerini yapmaları için kızını, damadını ve torununu alıp köye getirir. Bu karara ne Gülbahar ne 

de Mümin karşı çıkabilir. Bir Yudum Sevgi’de ise evini terk eden Aygül’ü ailenin büyüğü olarak eşinin 

ağabeyi eve dönmeye ikna etmeye çalışır. Sözünün bir ağırlığı olduğunu düşünmektedir.  Ancak, Aygül 

kararlı ve dirençlidir.  

Modernleşme. Modernleşmenin doğurduğu çelişkilerden biri olan batı/doğu karşıtlığı da Yılmaz’ın 

filmlerinde işlenen temalardan biri.  Yeşilçam filmlerinde genellikle Batı, Batılı olmak ya da Batı kültürü 

olumsuz bir özellik, yozlaşmanın bir göstergesi olarak ele alınır. Bu filmlerde ekonomik ve toplumsal 

değişmenin yarattığı sıkıntılar çoğunlukla Batıya atfedilir. Yılmaz, son dönem filmlerinde bu karşıtlıktan 

çok bu tür ikiliklerin gerçek nedenlerini ele alır.  Ancak, 1966 yılında yaptığı Ah Güzel İstanbul, o dönemin 



pek çok filmi gibi Batıyı olumsuz ve abartılı örneklerle betimler. Haşmet, Ayşe’nin popüler eğlence 

dünyasına girip ün elde etme hevesine, bu hevesi besleyen popüler kültür ürünlerine sitem ederken 

İstanbul’a şöyle seslenir: “Bizi yabancı diyarlardan getirttiğin süslü yalanlarla mı besleyeceksin?”  Oysa 

çelişki sınıfsaldır. Ayşe, çok çocuklu, gecekonduda yaşayan, köyden kente göçmüş bir ailenin 

çocuğudur ve koşulları ona geleceğe ilişkin umut vermez. Filmde sınıfsal olanı modernlik ya da Batılılık 

ile açıklamaya çalışmanın başka örnekleri de var. Meyhaneye getirdikleri plağı çaldırarak halkın müzik 

zevkini geliştirecekleri iddiasındaki üst sınıftan insanlar, Ayşe’nin köylülüğü üzerinden para kazanmaya 

çalışmaları, Ayşe’nin gece kulübündeki tuhaf performansına gösterdikleri tepki Batılı olanın eleştirildiği 

birkaç örnektir.  

Yabancı. Dışarıdan gelenlerin nüfusa karışarak görünmez olduğu metropollerin tersine kasaba, köy gibi 
küçük yerleşimlere sonradan farklı yerlerden gelenler yabancı olarak görülür. İçine kapalı, geleneksel 
toplumlar kendileri gibi olmayana kuşkuyla bakar. Bireyler ve gruplar arasındaki ilişkiler ve dayanışma 
modelleri soy, akrabalık, hemşehrilik bağlarına, kabul görmüş hiyerarşi kalıplarına dayalı olarak kurulur. 
Bu nedenle dışarıdan gelen, ayırt edici özelliklere sahipse daha da fazla tehdit olarak görülür. Mine’de 
İlhan, Mine ve Perihan kasabalılar için yabancıdırlar. Perihan, çalışan ve bağımsız bir kadındır. Büyük 
kentten gelip kasabada öğretmenlik yapmaktadır. İlhan, okumuş, incelikli, kentli bir erkektir. Bu nedenle 
her ikisi de hayattaki başlıca dertleri haftada bir gün toplanıp eğlenmek, yiyip içmek, statü ve para elde 
etmek ve bunları korumak, başkalarının hayatını gözetlemek, dedikodu yapmak olan kasabalı erkek ve 
kadınlardan farklıdırlar. Mine ise, o kasabaya atanmış bir memurla evli olduğu için dışarıdan gelmiş, 
kendi halinde, diğerlerine uyum sağlamamış biridir. Üstelik tacizlere boyun eğmemekte, ne kasabanın 
üst sınıfından ne de lümpenlerden biriyle flört etmektedir. Üçü de kasabalının zorbalıklarına ve 
baskılarına maruz kalırlar.  

Linç kültürü. Topluluk üyelerinin ortak çıkarlar etrafında bir araya gelmesini sağlayan ilişkiler ağı, 
dışarıdan gelen bir tehdit karşında daha çok kitle psikolojisinin kurallarıyla işleyen davranışlara neden 
olur. Topluluk, kendi iç bağlarının ya da iktidar ve hiyerarşi modellerinin zayıfladığını düşündüğü zaman 
kendine gerçekte var olmayan bir tehdit, bir düşman yaratarak bir arada kalma davranışı da gösterebilir. 
Ahlaki değerleri, toplumsal normları, egemen kültürel, ırksal özellikleri dayanak yapıp bunlara uymayan 
herkesi ve her şeyi yok etmek için topluluk halinde saldırmak, yasa dışı biçimde “adaleti” sağlamak için 
yok etme eylemidir linç.  Mine bir linç sahnesiyle biter. İstasyon memuru, kasabanın erkeklerini toplayıp 
Mine ve İlhan’ın birlikte olduğu evin önüne gelir. İçeri girip ikisini de “namus” bahanesiyle “rezil etmek” 
ve hatta yok etmek amacıyla toplanmışlardır. Onlar içeri girmeden Mine ve İlhan dışarı çıkarlar. Bu 
cesaretleri karşısında istasyon memuru ve ardındaki kalabalık şaşkınlığa uğrar. Polis de gelmiştir. 
Kalabalık, onları linç edemez ama evli bir kadının kocası dışındaki bir erkekle beraber olması o dönemin 
yasalarına göre suç sayıldığından polis onları korumaktan çok cezalandırmak için oradadır.  

KARAKTERLER 

Mücadeleci karakterler Atıf Yılmaz’ın filmlerinde genellikle ezilen, mağdur edilen, başa çıkması 

zor durumlarda bırakılan karakterlerin sonunda ister kazansınlar ister kaybetsinler, mücadele ettiklerini 

görürüz. Bu mücadele, filmlerin temalarını oluşturmak bakımından gereklidir. Yenilgiyi kolayca kabul 

etmeyen karakterler kendilerini ezen ya da mağdur eden topluma, güçlü kişilere ya da kurumlara karşı 

direnirler. Özellikle kadın karakterlerin mücadeleci olmaları, sonunda bedeli ne olursa olsun 

mücadeleden vaz geçmemeleri kadın temsilleri açısından önemlidir.  

Serap  Reklam çekimi sırasında Naciye olarak gözlerini açtıktan sonra (Aaah Belinda) yeniden 

Serap olmak ve kendi hayatına dönmek için filmin sonuna dek uğraşır. Naciye ile Serap’ın hayatları çok 

farklıdır. Banka memuru Naciye, evli, çocuklu bir kadındır. Ailenin geçimini sağlama sorumluluğunu 

paylaşmanın yanı sıra çocukların bakımı, ev işleri de onun üzerindedir. Serap ise bekar, bağımsız, işine 

odaklanmış bir oyuncudur. Kendisininkinden çok farklı, zor ve aslında milyonlarca kadının yaşadığı bu 

hayattan kurtulmak için her yolu dener. İş çevresi, sevgilisi onu tanımaz. Serap yine de vazgeçmez ve 

Naciye kimliğinde bile olsa o çevrede yeniden var olmaya çalışır.  

Aygül  Ailesine karşı sorumluluklarını yerine getirmeyen eşinden ayrılıp yeni bir hayat kurmak, 

arzularını tatmin edecek, hayatı onunla paylaşacak Cemal’le birlikte olmak için mücadele eden Aygül 

(Bir Yudum Sevgi) koşullara ve aile baskısına rağmen istediğini elde eder. Çocuklarını alıp eşini terk 

ettikten sonra yalnızca eşi ve eşinin ailesi değil Cemal’in ailesi de Aygül’e baskı yapar. Aygül, saldırgan 

davranışlara dek varan bu baskılara boyun eğmez. Cemal’i de gereğini yapması için zorlar. Hayatını 



değiştirmesi, daha mutlu olacağı bir hayatı kurmaya çalışmasının ilk koşulu ekonomik bağımsızlığıdır. 

Aygül bunun bilincindedir ve önce fabrikada çalışmaya başlayarak yeni hayatına adım atar.  

Jale  Jale, muhabir olarak çalıştığı gazetede (Talihli Amele), inşaat işçisi Mehmet Ali’nin 

haberini takip etmektedir. Gazete ile banka arasında bir çıkar anlaşması sağlanınca yazı işleri müdürü, 

Mehmet Ali’nin haberini yayınlamak istemez. Jale istifa eder. Ancak, haberin ardındaki gerçekleri 

anlatmaktan vaz geçmez. Haberini başka gazetelere götürür. Hiçbiri bu haberle ilgilenmez. Jale yine de 

Mehmet Ali ve ailesinin yanında durmaktan vaz geçmez. Yalnızca gazetecilik ilkeleri ve ahlakı açısından 

doğru olanı yapmakla kalmaz aynı zamanda insani bakış açısıyla davranır. İşsiz kalması bu seçiminin 

bedelidir.  

Mehmet Ali Köyden kente çalışmak için gelen Mehmet Ali’nin (Talihli Amele) amacı ailesine daha 

iyi bir hayat verebilmektir. İnşaatta iş bulduğu zaman şikayet etmeden, kolaya kaçmadan dürüstçe 

çalışır. Elinden gelenin en iyisini yapar. Duvar örmeyi öğrenerek meslek edinmeye ve böylece daha iyi 

gelire kavuşmaya çalışır. Koşullar ne denli zor olsa da o mücadeleden vaz geçmez. Önce bankanın 

sonra başka ürünlerin reklamlarında oynamaya zorlanır ve o zaman da elinden geleni yapmaya çalışır. 

Son olarak onu ve ailesini yerleştirdikleri apartman dairesini boşaltmaları istendiği zaman da hem 

uğradığı haksızlığa öfkelendiği için hem de kazandığını kaybetmemek için mücadeleyi sürdürür. 

Mehmet Ali’nin daha iyi bir hayatı kurmak için verdiği mücadele deli gömleği giydirilerek hastaneye 

götürülmesiyle sona erer.     

Mümin   Mümin de tıpkı Mehmet Ali gibi ailesinin geçimini sağlamak için bıkmadan, yorulmadan 

çalışmaktadır (Adak). Ancak, haksızlığa uğradığı zaman Mehmet Ali gibi isyan etmek yerine inancına 

sarılarak mücadele eder. Namaz kılmak, dua etmek onun yokluğa, yoksulluğa, haksızlığa karşı 

mücadele yöntemleridir. İkinci çocuğunun kız olması ya da kuraklık başladığında yağmur yağması için 

de aynı yöntemlerle mücadele eder. Bu sessiz mücadele, Mümin’in içe kapalı kişiliği ve bilgisizliği ile 

birleşince tüm kötülüklerden kendini sorumlu tutarak küçük oğlunu tanrıya kurban etmeye dek varır. Bu 

trajik kahraman, sadece kendisini ve ailesini değil tüm köyü kurtardığına inanmaktadır.  

Güçlü karakterler Yılmaz’ın filmlerinde baş kadın karakterlerin gücü irade, dürüstlük, özgüven, 

kararlılık, cesurluk gibi kişilik özelliklerinden kaynaklanır.  

Mine  Mine, kasabadaki erkeklerin ona kur yapmalarına, bakışlarıyla taciz etmelerine, 
sonunda tecavüze yeltenmelerine direnecek kadar güçlü bir kadındır. İncelikten yoksun, duyarsız bir 
adamla küçük yaşta evlendirilmiştir (Mine). Onunla hiçbir duygusal paylaşımı yoktur. Buna rağmen 
kasabadaki başka bir erkekle duygusal ve cinsel tatmin aramaz; kur ve tacizleri görmezden gelerek, 
kendini korumaya çalışarak direnir. İlhan’ın yakışıklılığından, duyarlı, zarif, yumuşak ve sakin 
tavırlarından etkilenir ama yine de kocasını aldatmaz, filmin sonuna dek direnme gücünü korur. Eşi 
Cemil’le konuşurken söylediği şu sözlerden de kişiliğindeki güçlü yanı anlayabiliyoruz: “Bunca yıldır 
onurumu koruyorsam kendim için koruyorum. Senden korktuğum için değil.” 

Aygül  Aygül, ne eşinin sitemlerine, eleştirilerine, baskı kurmaya çalışmasına ne de 

mahallelinin dedikodularına aldırış eder. Cemal’in ailesi Aygül’ün evini taşladığı zaman da aynı güçlü ve 

kararlı tavrını sürdürür (Bir Yudum Sevgi). Cemal’i beğenmiştir, kendi arzularının farkındadır ve onu 

mutlu etmeyen kocasından ayrılır. Ekonomik özgürlüğünü elde etmesi kişiliğinin güçlü yanını ortaya 

çıkarmasını sağlar.  

Vasfiye  Vasfiye karakteri (Adı Vasfiye) erkeklerin bakış açısından cazibesini kullanan, aldatan, 

güvenilmez bir kadın gibi anlatılır. Ama film boyunca aynı zamanda onun dirençli, özgüvenli, kendi 

seçimlerini yapan biri olduğunu da görürüz. Çocukken Emin’le arkadaş olmak için ilk adımı atan da 

büyüdükleri zaman birlikte kaçmaya Emin’i ikna eden de Vasfiye’dir.  Diğer ilişkilerinde de aynı tavrı 

sürdürür. Emin askerdeyken Tahsin’in tecavüz girişimini, kurdukları tuzakla onu dövmeye 

kalkışmalarını, Rüstem’in sürekli yanına yanaşıp istediğini alma çabasını engeller. Hamza ile evlenmek 

de Emin hapisten çıkınca Hamza’yı bırakıp yeniden Emin’le birlikte olmak da Vasfiye’nin kararıdır. 

Benzer şekilde yine Emin hapishanedeyken Fuat’la beraber olmayı ve Emin dönünce Fuat’ı bırakıp 

Emin’le gitmeyi de Vasfiye seçer.  

Asya  Selvi Boylum Al Yazmalım’ın baş karakteri Asya İlyas’la tanıştıktan kısa bir süre sonra 

her şeyi göze alarak onunla kaçıp evlenmeye cesaret eder. Herhangi bir vasfı, eğitimi, ekonomik gücü 



olmadığı halde İlyas’a kızdığı ve aldatılmayı gururuna yediremediği için evi terk etme cesaretini de 

gösterir. Yıllar sonra İlyas’la karşılaştıklarında İlyas’ın ısrarlarına rağmen ve hala aşık olduğu halde onu 

reddeder. Asya’nın iradesini kullanma gücü doğru ve yanlış, sevgi ve aşk arasındaki iç çatışmalarında 

kendini gösterir.  

Zayıf karakterler 

Emin  Emin, Vasfiye hakkında duyduklarına öfkelenip bıçaklı saldırılar yapsa da zayıf bir 

karakterdir (Adı Vasfiye). Söylenenlere kolayca inanır. Askerden dönmeden evlenmek istemez ama 

ailesinin ve Vasfiye’nin baskısına karşı çıkamaz. Sık sık zaaflarına yenik düşer. Vasfiye ile birlikte olduğu 

halde başka kadınlarla zaman geçirir, günlerce eve gelmez. Bir iş bulmak yerine Vasfiye’nin pavyonda 

çalışarak para kazanmasından, hayatlarını bu kazançla sürdürmekten rahatsız olmaz.  

Cuma  Evin ve çocukların ihtiyaçlarının karşılanmasında sorumluluk almayan Cuma (Bir 

Yudum Sevgi) zamanını kumar oynayarak geçirmekte, bunları değiştirmek yerine Aygül’ün 

yakınmalarına boyun eğmektedir. Aygül evi terk ettiği zaman da onu geri dönmeye ikna etmesi için 

ağabeyini gönderir.  Cuma, Aygül’ün azarlamaları karşısında ya yalan söyleyerek ya da sessiz kalarak 

ve alttan alarak durumu geçiştirmeye çalışır. Ağabeyiyle olan ilişkisinde de aynı ezik tavrını 

sürdürmektedir. Aygül’e öfkesini belli etmek için sarhoş olması gerekmektedir. İşçiler fabrikadan çıkmış 

grup halinde yürürlerken Cuma sarhoş biçimde önlerini keser. Ancak sarhoşken söyleyebildiği sert 

sözler sarf eder.  

Haşmet  Ah Güzel İstanbul’un burjuva bir aileden gelen, miras olarak edindiği mal mülkü 

çalışmadan, içki içerek, arkadaşlarına yaptığı ikramlarla tüketen Haşmet’i de zayıf bir karakterdir. Ayşe’yi 

tanıdıktan sonra düzenli bir hayata ve gelire ihtiyaç duyup iş arar. Ama kendisini bürolarda çalışırken 

hayal edince vaz geçer bu amacından. Çalışmaktan sıkılmaktadır. Aynı zayıflığı Ayşe ile olan ilişkisinde 

de gösterir. Ayşe onu defalarca yüz üstü bırakır, uyarılarına kulak asmaz ama o her seferinde dönüp 

gelen Ayşe’yi kabul eder.  

İlyas  İş yerinde uğradığı haksızlık karşısında dirençli davranıp hakkını aramak yerine içmeye 

ve aşık olduğu kadını, çocuğunu bırakıp başka bir kadının evinde yaşamaya başlar (Selvi Boylum Al 

Yazmalım).  

İktidar sahipleri      İktidar sahiplerinin gücü para, meslek, makam, cinsiyet gibi iktidar araçlarına sahip 

olmaktan kaynaklanmaktadır.  

Mösyö Alber  Reklam firması müdürü Alber, istediğini elde edebilecek, insanları istediği gibi 

yönlendirebilecek bir güce sahip (Talihli Amele). Mehmet Ali’yi kullanırken banka sahiplerini de bu 

seçimin doğruluğuna ikna eder.  

Gazete yöneticisi Görevinin ahlaki sorumluluğu topluma gerçekleri ve doğruları iletmek olduğu halde 

banka ile reklam anlaşması yapılınca Mehmet Ali’nin nasıl kandırıldığının haberini yayınlamaktan vaz 

geçer (Talihli Amele). Gazete daha çok kazanırsa yönetici de patronunun gözüne daha fazla girecek, 

makamını garantileyecektir.    

Belediye Başkanı İlhan ile Mine arasında bir ilişki olduğuna dair dedikodular yayılmaktadır (Mine). 

Belediye başkanı önce istasyon memurunun ve arkadaşlarının niyetlerini anlayıp onları engellese de 

dedikodular çoğalınca İlhan’ın öğretmen kardeşi Perihan’ı başka bir yere tayinini istemesini ve  İlhan’ı 

kasabadan göndermesini emreder. Belediye başkanı olarak iktidarını kullanarak Perihan’ın mesleki ve 

özel yaşamına müdahale eder.  

Beşir Gülbahar’ın babası Beşir, gücünü törelerden, geleneklerden ve erkek egemen ideolojiden alan 

bir iktidar sahibidir (Adak). Eşi öldükten sonra tarlada çalışması ve ev işlerini yapması için kızını ve 

damadını köye, kendi evine getirir. Bunu isteyip istemediklerini onlara sormaz. Ailenin en büyük erkeği 

ve baba olarak sözünün dinlenmesini, isteklerine karşı çıkılmamasını bekler.  

İki yüzlü karakterler İki yüzlülük, bir kişilik özelliğinden çok toplumsal değerler, ahlak, namus gibi 

konularda ilkelerin bireysel çıkarlara göre eğilip bükülmesini ifade eder. Bireylerin, inandıkları ve 

savundukları ahlaki ilke ve değerlere uygun davranmaması iki yüzlülüğü ortaya çıkarır. Bireyin, “kendi 



ahlaki ihlallerine ilişkin değerlendirmeleri ile başkalarının ahlaki ihlallerine ilişkin değerlendirmeleri 

arasındaki farklar” da (Valdesolo & DeSteno: 2007) bu iki yüzlülüğün göstergelerinden biri. 

İstasyon memuru Atıf Yılmaz’ın Mine adlı filminde baş karakterler Mine, İlhan ve Perihan ile 

kasabalılar arasında yaşanan olaylar ahlaki iki yüzlülük üzerine kurulmuştur. Başta istasyon memuru 

olmak üzere, kasabanın varlıklısı, varlıksızı, kadını, erkeği topluma yayılmış bu iki yüzlülüğün 

temsilcileridir. İstasyon memuru, Mine’nin kaba ve çirkin kocası tarafından tatmin edilemediğine, cinsel 

ihtiyaçları olduğuna ve bunları kendisinin giderebileceğine inanmaktadır. Amacına ulaşamadığında 

kasabaya dışarıdan gelen İlhan ile Mine arasında bir ilişki olduğu dedikodusunu yaymaya başlar. Mine’yi 

itibarsızlaştırarak ona ilişkin heveslerini meşrulaştıracaktır bir bakıma. Tecavüze varan arzu ve 

eylemlerini sorgulama ihtiyacı hissetmez ama Mine’nin İlhan’la sohbet etmesini bir ahlaksızlık olarak 

niteler.  

Kasabalılar Mine’de istasyon memuru, kasabadaki diğer kişilerin iki yüzlülüklerinin açık ve kaba bir 

temsilidir. Ancak, diğerleri de en az onun kadar iki yüzlü davranırlar. Örneğin, Mine’nin açığını 

yakalamaya çalışan bu grup içindeki eczacının eşi ile müteahhit arasındaki ilişki, aynı kadının belediye 

başkanının oğlu ile flört etmesi göz ardı edilir. Hafta sonu buluşmalarında erkekler Mine’ye kur yaparken 

arkasından İlhan’la ilişkisi olduğu dedikodusunu yayarlar. Kadınlar, onu İlhan’la yakalamak için adeta 

köşe kapmaca oynarlar. Bu iki yüzlü insanlar elde edemedikleri haz ve mutluluğu arzularının nesnesi 

olan Mine’yi küçük düşürerek telafi etmeye çalışmaktadırlar.  

Rüstem  Sağlık memuru Rüstem, yalnız yaşayan Vasfiye’yi arzulamakta, onunla cinsel ilişki 

kurmak için fırsat kollamaktadır. Vasfiye’den beklediği karşılığı göremediği halde etrafa birlikte oldukları 

yalanını yayar. Bu yolla kasabanın diğer erkeklerinden daha üstün bir konuma yerleştirmeye çalışır 

kendisini.  

Duygusal karakterler  

Gazeteci  (Adı Vasfiye), Vasfiye’nin hayatına giren erkeklerin onun hakkında anlattıkları, başına 

gelenler gazeteciyi giderek duygusallaştırır. Diğerleri gibi o da Vasfiye’ye tutulmuştur, kendi Vasfiye’sini 

yaratma peşindedir. Bu yüzden kendini gerçek ile yalan arasında sıkışmış bir halde bulur.  

Haşmet   Atıf Yılmaz’ın filmlerindeki karakterler içinde belki de en duygusalı Ah Güzel İstanbul’un 

Haşmet’idir. Haşmet’in hayal kırıklığına uğradığı zaman duygulandığını, sesinin titrediğini ve gözlerinin 

dolduğunu görürüz. Onu en çok Ayşe’nin yanlış seçimleri üzer. Ama Haşmet aynı zamanda geleneğin 

de bir temsilcisidir. Savunduğu, alışık olduğu değerlerin değişmesine de içerlemekte, o anlarda da 

duygusallaşmaktadır.  

Mine  Mine, kendisine yapılan tacizlerden, dedikodulardan etkilenmekte, öğretmen Perihan ve 

onun ağabeyi İlhan’dan destek almaya çalışmaktadır (Mine). Edebiyata olan ilgisi de onun duygusal 

yanını gösterir.   

Asya  İlyas’la yıllar sonra yeniden karşılaştıkları sırada Asya, Cemşit’le evlidir. Buna rağmen 

İlyas’ı görmek onu alt üst eder, duygusallaştırır. Bu anlarda Asya mantığı ile ya da akılcı bir şekilde 

düşünmekte zorlanır (Selvi Boylum Al Yazmalım). 

Mehmet Ali  Mehmet Ali okuma yazma bilmediği için eşine göndereceği mektubu duvar ustasına 
yazdırır. Mektupta çocuklarından, annesinden, eşine olan özleminden söz ettikçe gözleri dolar (Talihli 
Amele).  

İçine kapalı karakterler  

Mümin  Yoksul ve eğitimden yoksun bir şekilde büyümüş olan Mümin, duyarlı, inançlı ve içine 

kapalı bir karakter (Adak). Dertlerini, düşüncelerini, korkularını en yakınlarıyla bile paylaşamamakta. 

Adağını, ikinci çocuğunun erkek olmasından duyduğu korkuyu, kuraklık yüzünden kendini suçlamasını 

ne eşine ne de bir başkasına anlatır. Duygularını kimseyle paylaşmaz. Bütün hayatı evi, ailesidir. 

Arkadaş çevresi yoktur. Hırsızlıkla suçlandığı zaman bile itiraz edip kendini doğru dürüst savunmaz.  

Mine  Mine, davet edildikleri yemekli toplantılarda az konuşur, insanlarla az iletişim kurar 
(Mine). Çünkü, kadınlar da erkekler de dürüst ya da incelikli davranmamaktadır. O, kasabanın 



insanlarındaki iki yüzlülüğü, yalancılığı fark etmiştir. Güzelliğinin yanı sıra biraz da bu yüzden diğerlerinin 
dedikodu nesnesi olmaktadır. Kendilerine benzemeyen, kendileri gibi dedikodu yapıp eşini aldatmayan, 
sesli kahkahalar atmayan bu kadını farklı görürler. Mine, hoşlanmadığı, hatta biraz da onu ürküten bu 
sosyal çevreden kitap okuyarak, okudukları üzerine düşünerek kaçmaktadır. Bu zevkini sadece Perihan 
öğretmenle ve onun ağabeyi İlhan’la paylaşabilmektedir.   

Egemen toplumsal cinsiyet rolleriyle uyumlu karakterler 

Hulusi  Eşi de çalışan bir kadın olduğu halde Hulusi ev işlerini, çocukların ihtiyaçlarının yerine 
getirilmesini ona yükleyerek kendisi hiçbir ev içi sorumluluğu almamaktadır. Naciye’den bütün işleri 
üstlenmesini bekler, ayrıca, Hulusi istediğinde cinsel ihtiyacını karşılamaya da hazır olmasını ister. 
Hulusi, Serap’ın Naciye’ye dönüştüğü ilk sahnede salonda gazete bilmecesini çözmektedir. Televizyon 
açıktır. Naciye salona girdiği zaman ondan yemeği hazırlamasını ister (Aaah Belinda).   

Hamza  Kendisinden genç ve güzel bir kadın olan Vasfiye ile evlenen Hamza eşini kıskandığı 
için onun dışarı çıkmasını yasaklar (Adı Vasfiye)  

Cemal  Cemal, eşini başka kadınlarla aldatan, eve gittiğinde hizmet bekleyen bir karakter (Bir 
Yudum Sevgi). Aygül’le evlenmeden önce seviştikleri zaman onun çıkardığı seslerden ve 
hareketlerinden seks konusunda çok tecrübeli olduğu izlenimi edinir. Erkeklerin rahat, bağımsız ve 
tecrübeli kadınlara ilişkin ön yargılarına Cemal de sahiptir. Bu yüzden Aygül’ün hareketlerini 
yadırgadığını açıkça belli eder.   

Naciye  Hulusi’nin eşi Naciye sesini çıkarmadan, itiraz etmeden kendisine biçilen toplumsal 
cinsiyet rollerini benimsemiştir. Bu nedenle, Serap onun yerine geçtiği zaman örneğin sevişmek 
istememesi, ev işlerindeki gönülsüzlüğü Hulusi’yi şaşırtır.  

Cemil  Kendisinden çok küçük ve kişilik olarak farklı bir kadınla evlenmiş olan Cemil, 
aralarındaki uyumsuzluğun, eşi Mine’nin ihtiyaçlarının, dertlerinin farkında bile değildir. Mine’nin 
duygularına dikkat bile etmez. Gittikleri davetten sarhoş halde eve döndüğü zaman Mine ile birlikte 
olmak için ona saldırır. Genelde emir vererek, isteklerini bildirerek konuşmaktadır Mine’yle (Mine).   

Fuat   Fuat, okumuş, kentli bir erkektir. Doktor olarak görev yaptığı kasabada Vasfiye’yeaşık 

olur. Ancak, onunla olan ilişkisini sürdürmek için mücadele etmez. Çünkü Vasfiye bir manikürcüdür; 

kültürel ve sınıfsal farklılıkları Vasfiye’yi sadece bir arzu nesnesi olarak konumlandırmasına neden olur. 
“Güzeldi, sıcacıktı, çok kadın tanıdım hayatımda, onun kadar içinden gelerek sevişenini tanımadım.” 

Fuat, Vasfiye’yi anlatırken kullandığı bu ifadesinde erkek egemen söylemin sahip olmak istediği, erkeği 

koşulsuz tatmin eden bir cinsel nesneyi betimler aslında (Adı Vasfiye). 

Feride   Naciye’nin iş arkadaşı ve komşusu banka memuru Feride, evli, bir çocuk sahibi, eşinden 

çekinen, yaşadığı hayatı sorgulamadan kabul etmiş biri. Serap’a yardım ederken eşinin kızması üzerine 

kolayca geri çekilir (Aaah Belinda).  

Duyarlı karakterler 

Perihan  Kasabada öğretmenlik yapan Perihan, kasabalıların iki yüzlü ahlak değerlerinin, 
Mine’nin üzerindeki baskıların ve onun mutsuzluğunun farkındadır. Okuması için kitap vererek, onunla 
sohbet ederek Mine’ye destek olur (Mine).   

İlhan  Eğitimli, kentli bir erkek olan İlhan da Mine’nin durumunun farkındadır. Ona karşı sakin, 
destekleyici, ilgili ve kibar davranır. Rahatsız olduğu bir şeyi yapmaktan çekinir. İstasyon memuru ve 
esnaf etrafını sardıkları gün Mine kaçıp İlhan’a sığınır (Mine).  

Cemşit   Cemşit, Asya’yı kucağında Samet’le gördüğü zaman onun çaresizliğini fark eder. Onları 

evine götürür. Asya’nın tedirginliğini hissettiği için onu rahatlatacak ve güven duymasını sağlayacak 

biçimde davranır. Samet için doktor bulmak, minibüsün içindeki insanları, kaza yapmış kamyonun 

sürücüsünü kurtarmak, Samet’e salıncak kurmak, Asya’ya iş bulmak gibi herkesin derdine koşabilecek 

kadar duyarlı bir karakterdir Cemşit (Selvi Boylum Al Yazmalım).  
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